
Prüfstück-Bestellung
Hiermit bestelle ich je 1 Exemplar der aufgeführ-
ten Lesetexte zum Prüfen – mit 25% Prüfstück-
rabatt. Die Lieferung erfolgt portofrei. 

Bitte senden Sie mir folgende Begleitmaterialien, 
Lesetexte im Klassensatz, oder als Einzelbestellung 
zum angegebenen Ladenpreis:

ISBN    Titel  Preis in €

Schulstempel:

Bitte ankreuzen   � Privatrechnung   � Dienstrechnung

Prüfstück-Bestellung
Hiermit bestelle ich je 1 Exemplar der aufgeführ-
ten Lesetexte zum Prüfen – mit 25% Prüfstück-
rabatt. Die Lieferung erfolgt portofrei. 

Bitte senden Sie mir folgende Begleitmaterialien, 
Lesetexte im Klassensatz, oder als Einzelbestellung 
zum angegebenen Ladenpreis:

ISBN    Titel  Preis in €

Schulstempel:

Bitte ankreuzen   � Privatrechnung   � Dienstrechnung

©
 g

et
ty

im
ag

es
 

Klasse Lektüre
Lesetexte, Sachbücher und Ganzschriften | Klassen 1 – 11

Alle Unterrichts-Materialien gibt es zum kostenlosen Download 

25 % 
Prüfstück-

Rabatt

Verlagsgruppe Beltz l Werderstraße 10 | 69469 Weinheim 
590378  | 09.2020 | GTIN: 4019172903787 | Gedruckt auf 

Recyclingpapier   
Preisänderungen und Irrtum vorbehalten.

Ihr Partner für
guten Unterricht

Unterrichtsmaterial kostenlos
unter www.beltz.de/lehrer

… Unterrichtsmaterialien zu über 150 Beltz-
Büchern für die Klassen 1 bis 12 aus der Reihe 
»Lesen � Verstehen � Lernen« finden Sie auf 
www.beltz.de/lehrer. Sie erhalten die Materi-
alien in gedruckter Form oder kostenlos zum 
Download.

Alle Materialien sind von Lehrerinnen und 
Lehrern erarbeitet und erprobt.

So sparen Sie eine Menge Vorbereitungszeit.

Um diesen Service zu nutzen, registrieren Sie 
sich als Lehrer/in unter www.beltz.de/lehrer.

Lehrer-Newsletter: Anmeldung unter www.beltz.de/newsletter

� monatlich: aktuelle Infos über neue Bücher, 
 Veranstaltungen, Lehrerfortbildungen

� für alle Deutschlehrer: 2x im Jahr Links zu den  
 neuen Unterrichtsmaterialien zu Lektüren

� Verlosungen von E-Books, Eintrittskarten und
 signierten Büchern

� Gewinnspiele

www.beltz.de



 

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

KLASSE LEKTÜRE AUTORENREGISTER

Ihre Klassensatz-Bestellung 
Laut Buchpreisbindung in Deutschland und Österreich sind Nach-
lässe auf Klassensätze zulässig, wenn es sich um eine Anscha� ung 
der ö� entlichen Hand handelt und kein Weiterverkauf der Bücher 
an die Schüler erfolgt. Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung an, dass 
es sich um eine solche Anscha� ung handelt. In dem Fall kommt 
folgende Nachlasssta� el zur Anwendung: 

8 % ab 11 Ex. eines Titels, 
10 % ab 26 Ex. eines Titels, 
12 % ab 101 Ex. eines Titels, 
13 % ab 501 Ex. eines Titels. 

Sonderregelung für Schulen mit eigenem Haushaltsbudget 
(Deutschland): Einheitlich 12 % für Klassensätze. (Bitte ebenfalls 
bei der Bestellung angeben).

Höchstnachlass für Österreich: 10 %. 

Schülerbüchereien und Bibliotheken: 
Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).

B
Baltscheit Seite 12, 13
Baisch Seite 18, 50
Bansch Seite 9
Bass Seite 30
Becker Seite 32
Bjørnstad Seite 22
Blacker Seite 41
Blackman Seite 31
Bloh Seite 45

D 
David/Durand  Seite 4
De Cock/ Vanistendael Seite 21
Donaldson/Sche�  er Seite 11
Drvenkar Seite 5

F
Freund Seite 38
Fries Seite 10

G
Gehrmann Seite 10
Greer/Ruddick Seite 34

H
Hach Seite 6, 17
Härtling Seite 24
Heine Seite 14
Herden Seite 43
Hö� er Seite 40, 52
Huppertz Seite 20

I
Isermeyer Seite 51

K
Keller/Truttero Seite 6
Knösel Seite 42
Kordon Seite 37
Kordon Seite 25

Krügel Seite 16
Kuschnarowa Seite 48

L
Lionni Seite 15

M
Moost Seite 7

N
Naoura  Seite 19
Napp Seite 23
Nelson Seite 35
Nöstlinger Seite 36
Nonnast/Jeschke Seite 3

O
Oppermann Seite 44

P
Pauli/Schärer Seite 8
Pressler Seite 47, 49

R
Raidt Seite 27

S
Sachar Seite 39
Schami/Schärer Seite 8, 46
Scharmacher-Schreiber/
Marian Seite 28
Stahr Seite 30
Steinlein Seite 28

U
Uschmann/Witt Seite 31

W
Wildner Seite 33

Autorenregister 

Ihr Kontakt zum Beltz Kundenservice

Für Fragen zu Ihrem Kundenkonto und zu Bestellungen 
erreichen Sie unseren Kundenservice montags bis freitags 
von 8:00 – 17:00 Uhr:
Beltz Medien-Service
Postfach 10 05 65
D-69 445 Weinheim
Tel.: (0 62 01) 60 07-3 30
Fax: (0 62 01) 60 07-3 10
E-Mail: medienservice@beltz.de

Weitere Autor_innen und Unterrichtslektüren finden Sie in der Lektüresuchmaschine: 
https://www.beltz.de/lehrer



 

Sie wollen die Handreichungen für den Unterricht (LVL) als Download? 
Melden Sie sich mit Ihrem Nutzerkonto unter www.beltz.de an und 
laden Sie sich das PDF herunter. Auf Ihr Prüfexemplar der Lektüre erhal-
ten Sie 25% Rabatt. Nutzen Sie dafür die Bestellkarte im Katalog.

1KLASSE LEKTÜRE

Liebe Lehrerinnen und Lehrer,
in diesem Katalog finden Sie Klassiker und Neuheiten von Beltz & Gelberg  
und Gulliver, die sich besonders für den Einsatz in der Schule eignen.  
Viele Lektüren werden seit Jahren erfolgreich eingesetzt: nicht nur im  
Deutschunterricht, sondern auch in Fächern wie Ethik oder Geschichte/ 
Gemeinschaftskunde. 
Neu in diesem Katalog: Die Reihe »Lust auf Lesen« für Erstleser und die  
»super lesbaren Bücher« für Schüler_innen mit einer geringen Lesekompetenz.

Katalogwegweiser

»Lust auf Lesen« für Erstleser NEU Seite 2 bis Seite 6

Lesetexte für die Vorschule und Primarstufe Seite 7 bis Seite 15

Lesetexte für Klasse 3 und 4 Seite 16 bis Seite 25

Sachbücher für die Grundschule NEU Seite 26 bis Seite 28

Super lesbare Bücher NEU Seite 29 bis Seite 31

Lesetexte Primarstufe und 
Sekundarstufe I (Klasse 3 – 6)

Seite 32 bis Seite 34

Lesetexte Sekundarstufe I (Klasse 5 –7) Seite 35 bis Seite 38

Lesetexte Sekundarstufe I (Klasse 6–9) Seite 39 bis Seite 43

Lesetexte Sekundarstufe I (Klasse 8 –10) Seite 43 bis Seite 47

Lesetexte für die Oberstufe Seite 48 bis Seite 49

Lesetexte in Einfacher Sprache Seite 50 bis Seite 52

�Der ANTOLIN-Rabe zeigt, welche Titel beim  
Leseförderungsportal www.antolin.de gelistet sind. 

Viel Spaß mit diesen Kinder- und Jugendbüchern im Unterricht!

LVL als 
Download



2

Wenn Text und Bild gemeinsam erzählen

Es wird höchste Zeit für unsere neue Reihe »Lust auf Lesen« wenn:

• Ihren Schüler_innen das Erfassen von größeren Texteinheiten schwerfällt
• Sie neue spannende Geschichten mit ausreichender Bebilderung suchen
• Sie die Lesemotivation Ihrer Schüler_innen fördern möchten.

37

Fünf

Nach einer Viertelstunde spürt Oswald 

Keiler, dass er Hunger hat.

„Öhhmmm … Frau Keiler?“

„ Ja?“

„Ich merke gerade … Wie soll ich sagen? 

Mir knurrt der Magen. Was meinst du, 

ob …?“

50 51

Eins, zwei, drei! Er holt Schwung 

und … 

der Pfannkuchen fliegt. 

Hoch. Noch höher. Perfekt!

Für ein paar Sekunden klebt der 

Pfannkuchen an der Decke. 

Dann … patsch! … plumpst er auf den 

Küchenboden.

„RMPFF! Moderne Küchen“, grunzt 

Oswald Keiler zum achten Mal. 

Dann hebt er den Pfannkuchen auf und 

legt ihn zurück in die Pfanne.

„Frau Keiler! Das Mittagessen ist fertig! 

Wenn du herunterkommen möchtest …?“

„Herr Keiler! Was hast du denn da im 

Fell? Und an der Nase? 

Und an den Hufen? 

Und an den Ohren!“

Weitere Informationen finden Sie  
unter www.beltz.de/lust-auf-lesen

Bücher für die ersten Lesejahre



       

Henriette die 
Schulhündin im Einsatz

Henriette ist eine Schulhündin und heute hat sie ihren ersten Tag. Zusam-
men mit dem jungen Lehrer Eddy und Toni, dem Riesenschneck, wird sie 
die Kinder unterrichten. Das aber stinkt einer ganz gewaltig: der Rektorin 
Frau Klappeisen. Kratzbürstig lauert sie auf einen Fehltritt der Schulhündin, 
doch nichts bringt Henriette aus der Ruhe!

I Humor
I Schulkonflikte/Mobbing
I Freunschaft

LUST AUF LESEN 3

NEU

Britta Nonnast 

Hier kommt Henriette.  
Schulhündin im Einsatz
70 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75455-4

»Hier kommt Henriette. Schulhündin  
im Einsatz« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman  
von Britta Nonnast und Stefanie Jeschke 
24 Seiten | Erscheint Dezember 2020  
D 6,95 € | ISBN 978-3-407-63218-0

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Britta Nonnast und Stefanie Jeschke 
stehen für Lesungen zur Verfügung. 
Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Unterrichtsmaterial



»Kafka für Kinder – großartig!« BÜCHER Magazin

Eines Morgens wacht Gregor auf und ist ein Käfer. Als er das seiner Familie 
mitteilt, reagieren weder Mama noch Papa besorgt. „Du bist schon immer 
unser schlimmer kleiner Krabbelkäfer gewesen”, ist ihre einzige Reaktion. 
Bildet er sich alles nur ein? Erst als er sich an die Decke verzieht, merken 
seine Eltern, dass etwas nicht stimmt. 

I Mut/Selbstvertrauen
I Familienkonflikte
I Freunschaft

Lawrence David

Hilfe, Gregor ist plötzlich ein Käfer!
62 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75456-1

LUST AUF LESEN4



Puh, Ferien können ganz schön 
anstrengend sein...

In den Ferien steht die Welt auf dem Kopf: Alle Mamas und Papas benehmen 
sich wie Kinder. Auweia! Eddies Eltern gehen beim Einkaufen verloren, feiern 
heimlich Verkleidungspartys und als alle Familien zusammen ins Kino gehen, 
ist das Chaos perfekt: Popcorn fliegt, Papas streiten, Mamas verstecken sich ... 
Zum Glück sind die Ferien bald rum! 

I Erwachsenwerden
I Humor 
I Familienkonflikte

Zoran Drvenkar

Oh je, schon wieder Ferien
60 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75549-0

LUST AUF LESEN 5



Der schüchterne Hugo wohnt in einer  
riesigen Villa, hat einen Hauslehrer, aber  
keinen Freund. Da entdeckt er eine Flasche, 
der ein Flaschengeist entweicht. Big Dschi 
stellt erst mal klar, dass Hugo ihm ab jetzt 
alle Wünsche erfüllen darf… Aber halt, hier 
stimmt was nicht! Ist es nicht andersrum? 

I Mobbing/ Schulkonflikte
I Mut/Selbstvertrauen
I Humor

„Glückwunsch, Sie haben gewonnen!”  
Ein Verwöhn-Wochenende, das klingt nicht 
nur für Zweibeiner gut. Auch Wildschweine 
wollen mal ausspannen. Kaum ist das Auto 
samt Menschen davongebraust, tapsen  
Oswald und Fernanda Keiler schon durch 
die Haustür und hinein ins Wohlfühl-Para-
dies. Endlich mal gemütlich die Hufe hoch-
legen! Dass sich dabei das Haus in einen 
wahren Saustall verwandelt, merken die bei-
den Vierbeiner erst, als es schon fast zu spät 
ist: Fährt da etwa ein Auto vor?!

I Geschlechterrollen
I Humor
I Abenteuer

Lena Hach

Hugo und Big Dschi
69 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75551-3

Alice Keller | Veronica Truttero

Die Keilers machen sich breit
66 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75819-4

LUST AUF LESEN6

NEU

Wenn ein Dschinn sich was wünscht  
oder die Keilers sich breit machen…



LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE 7

Mut machen zum Anders-sein!

Die Tierfabel ist ein witzig-verspieltes Plädoyer für das Recht, nicht immer 
und überall gleichermaßen gut zu sein. Jeder ist anders und kann etwas 
ganz besonders gut. Niemand muss in allen Bereichen perfekt sein. 

I Natur und Tiere
I Mut/Selbstvertrauen
I Humor

Nele Moost

Wenn die Ziege schwimmen lernt
32 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76234-4

NEU

»Wenn die Ziege schwimmen 
lernt« von Nele Moost  
und Pieter Kunstreich
Ideen und Materialien zum 
Einsatz des Bilderbuchs in der 
Grundschule
24 Seiten | D 6,95 € 
ISBN 978-3-407-63196-1

Anja Schirmer. Bilderbuchkarten  
»Wenn die Ziege schwimmen 
lernt« von Neele Moost und Pieter 
Kunstreich
12 Karten für das Kamishibai,  
Booklet zum Umgang mit  
Bilderbuchkarten | D 16,95 € 
G-TIN 4019172200176

Unterrichtsmaterial Bildkarten für das Kamishibai



LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE

Wer ist der Mutigste? Maus, Schnecke, 
Frosch und Spatz machen einen Wett-
kampf: Die Maus taucht durch den ganzen 
See, der Frosch verspeist eine riesige See-
rose, die Schnecke kriecht einmal um ihr 
eigenes Haus und der Spatz… der Spatz 
macht einfach nicht mit! Wenn das nicht 
wahrer Mut ist!

I Tierfabel
I Mut
I Kunstpädagogischer Aspekt: Collage

Keine Ahnung hat die kleine Maus Mina  
davon, was Angst ist, weder wie sie aus-
sieht, noch wie sie riecht … Dabei haben 
doch alle Angst. So macht sie sich auf den 
Weg und fragt nach: Beim Löwen, beim Nil-
pferd, beim Stinktier und anderen Tieren. 
Keiner kann ihr weiterhelfen. Doch dann 
hört sie hinter sich etwas zischeln. Eine 
Schlange!

I Respekt
I Neugierde
I Mut

Lorenz Pauli | Kathrin Schärer

mutig, mutig
31 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76078-4

Rafik Schami | Katrin Schärer

»Hast du Angst?«,  
fragte die Maus
32 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76159-0

Unterrichtsmaterial
»mutig, mutig« von Lorenz Pauli und Kathrin Schärer
Ideen und Materialien zum Einsatz des Bilderbuchs im 
Kindergarten und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 € | ISBN 978-3-407-62914-2

Unterrichtsmaterial
»Hast du Angst?«, fragte die Maus« von Rafik Schami
Ideen und Materialien zum Einsatz des Bilderbuchs in 
Kindergarten und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62983-8

Was bedeutet echter Mut?

8



PÄDAGOGIK 9

Robert singt, wie ihm der Schnabel  
gewachsen ist

Helga Bansch

Ein schräger Vogel
27 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76214-6

NEU

LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE 9

Robert ist eigentlich ein sehr fröhlicher Rabe. Doch wenn er singt oder 
Witze erzählt, halten sich die anderen Raben die Ohren zu und sie spotten 
über seine bunten Kleider. Eines Tages jagen sie ihn davon. Weit weg von 
zuhause stimmt Robert ein Lied an, damit er sich nicht so einsam fühlt. 
Und siehe da: die Kakadus, Eulen, Pfauen und anderen Vögel sind begeistert 
von seinem Talent! 

I Mobbing
I Gender
I Vielfalt
I Außenseiter

»Ein schräger Vogel«  
von Helga Bansch
Ideen und Materialien zum Einsatz 
des Bilderbuchs in Kindergarten 
und Grundschule
32 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-63192-3

Unterrichtsmaterial



»Ja, Mama«, sagte das kleine Tier. »Ich bin nicht deine Mama!«, sagte der 
Bär empört. Wie soll der Bär dem Gänseküken bloß klarmachen, dass er 
nicht ihre Mama ist? Denn das Gänschen klettert, läuft und schwimmt wie 
ein Bär. Und dann setzt es sogar noch den Fuchs außer Gefecht. Ist es viel-
leicht doch ein Bär?

I Stärke
I Liebe
I Anderssein
I Eltern-Kind-Beziehung 

Katja Gehrmann

Gans der Bär
40 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76123-1

LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE10

Wie soll der Bär dem Gänseküken bloß 
klarmachen, dass er nicht ihre Mama ist?

»Gans der Bär«   
von Burkhard Fries
PDF-Download
24 Seiten | kostenlos

Unterrichtsmaterial

Hier geht‘s zum  
kostenlosen 
Download



Eine neugierige Schnecke will in die Welt hinaus und der Buckelwal  
nimmt sie auf seiner Flosse mit. Doch eines Tages strandet der Wal an  
der Küste im Sand und die kleine Schnecke weiß: Wenn sie nicht hilft,  
wird es fürchterlich.

I Freunde		  I Abenteuerreise
I Freundschaft		  I Fernweh
I Gefahr			  I Rettung 

LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE 11

Julia Donaldson | Axel Scheffler

Die Schnecke und der Buckelwal
Übersetzt von Mirjam Pressler
31 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76139-2c

»Der Wal und die Schnecke erzählen  
sodann von ihrer Reise, wie alles begann...«

da kommt ein Wal aus dem blauen Meer.

»Und eines Nachts, von ganz weit her,

und er singt ein Lied vom Korallenriff.«

Ein Buckelwal ist es, so groß wie ein Schiff,

»Die Schnecke und der 
Buckelwal« von Axel Scheffler und 
Julia Donaldson
Ideen und Materialien zum Einsatz 
des Bilderbuchs in Kindergarten 
und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-63193-0

Die Vielfalt der Erde mit 8 
Projektideen und dem Bilderbuch 
»Die Schnecke und der 
Buckelwal« von A. Scheffler/ J. 
Donaldson
Plus: Wendeplakat für die Eltern- 
und Teamarbeit
16 Seiten | D 23,90 €
G-TIN 4019172801069

Unterrichtsmaterial



LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE12

Bevor er sie küsst, soll der Löwe der schö-
nen Löwin unbedingt einen Brief schreiben. 
Da er nicht weiß, wie das geht, bittet er Affe, 
Nilpferd und Giraffe, ihm zu helfen. Doch 
was die schreiben, gefällt dem Löwen kei-
neswegs. Wie soll er bloß die Löwin kennen 
lernen?

I Liebe
I Freundschaft
I Briefe schreiben

Natürlich stört es einen Löwen nicht, dass er 
nicht schwimmen kann. Als die Löwin aber in 
Seenot gerät, ist eines klar: Der Löwe muss sie 
retten. Nur wie? Ente, Frosch, Krokodil und  
Forelle haben jede Menge Tipps, die der Löwe 
geflissentlich ignoriert und beherzt in den Fluss 
springt. Am Ende stehen die beiden tatsächlich 
am rettenden Ufer und der übermütige Löwe  
ist um eine liebevolle Lehre reicher. 

I Wasserscheu    	     I Schwimmunterricht
I Baden		      I Mut

Martin Baltscheit

Die Geschichte vom Löwen, 
der nicht schreiben konnte
40 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76056-2

Martin Baltscheit

Die Geschichte vom Löwen, 
der nicht schwimmen konnte
40 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76196-5

Unterrichtsmaterial
Die Geschichte vom Löwen, 
der nicht schreiben konnte
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62774-2

Unterrichtsmaterial
»Der Löwe, der nicht schwimmen konnte«  
von Martin Baltscheit
Ideen und Materialien zum Einsatz des  
Bilderbuchs in Kindergarten und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-63073-5

Alle Geschichten vom Löwen vereint!

Martin Baltscheit steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!



PÄDAGOGIK 13
LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  

UND PRIMARSTUFE 13

Der Löwe sitzt am Ufer des Flusses und wartet auf 
Gefühle, denn die schöne Löwin will einen Löwen 
mit Herz, einen, der auch weinen kann. Aber das ist 
gar nicht so einfach. Zum Glück taucht das große, 
grüne Krokodil auf und bietet dem Löwen seine Hil-
fe an, schließlich ist es Profi in Sachen Tränen. Doch 
mit dem Löwen hat das Krokodil seine liebe Mühe! 
Welche Tipps, Tricks und Therapien die beiden auch 
probieren, keine Löweträne will rollen. Da setzt das 
Krokodil zu einer feinen, finalen List an...

I Leseanfänger	 I Abenteuer	 I Gefühle 
Martin Baltscheit

Löwenherzen weinen nicht! 
Löwenstarkes Leseabenteuer
48 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-82184-3

Unterrichtsmaterial
»Löwenherzen weinen nicht« 
von Martin Baltscheit
Ideen und Materialien zum Einsatz 
des Bilderbuchs in Kindergarten 
und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 D
ISBN 78-3-407-63153-4

Weitere löwenstarke Geschichten

Martin Baltscheit

Die Geschichte vom Löwen, 
der nicht kochen konnte
40 Seiten | D 13,95 €
ISBN 978-3-407-75416-5

Martin Baltscheit

Die Geschichte vom Löwen, 
der nicht schlafen konnte
40 Seiten | D 13,95 €
ISBN 978-3-407-75814-9

NEU



14

Unterrichtsmaterial

»Freunde« von Helme Heine
Ideen und Kopiervorlagen zum Einsatz des 
Bilderbuchs in Kindergarten und Grundschule. 
Mit Materialien zur Sprachförderung und zum 
Englischunterricht in der Grundschule
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62784-1

Als Johnny Mauser ein altes Boot im Schilf entdeckte, beschlossen die drei, 
Seeräuber zu werden, denn richtige Freunde beschließen immer alles zusam-
men. Johnny Mauser stand am Ruder, Franz von Hahn stellte das Segel und 
der dicke Waldemar war der Stöpsel. Franz von Hahn, Johnny Mauser und der 
dicke Waldemar zählen zu den unsterblichen Bilderbuchhelden dieser Welt. 
Sie zeigen uns, wie man zu dritt alle Höhen und Tiefen des Lebens meistert, 
denn richtige Freunde sind unbesiegbar.

I Abenteuer
I Gemeinschaft
I Freundschaft

Helme Heine

Freunde
32 Seiten |  D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76004-3

Freundschaft, Zusammenhalt

Deutscher 
Jugend- 

literaturpreis 
(Auswahlliste)

LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE



15

Das Bilderbuch eignet sich hervorragend, um Kinder 
schrittweise an das Lesen heranzuführen. In einer 
spannenden Geschichte um die Freundschaft der 
Buchstaben, wird die Zusammenführung von Buch-
staben zu Worten und von Worten zu Sätzen zu 
einem wahren Abenteuer. So wehren sich die Buch-
staben auf Rat des „Wortkäfers“ gegen einen Sturm, 
indem sie sich zu Wörtern zusammenfügen und auf 
diese Weise stark werden. Die „Satzraupe“ zeigt ihnen, 
wie sie „etwas von Bedeutung“ darstellen können, in-
dem sie sich zu sinnvollen Sätzen zusammenschließen...

I Gemeinschaft		  I Frieden
I Freundschaft

Leo Lionni

Der Buchstabenbaum
32 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76030-2

Unterrichtsmaterial
»Der Buchstabenbaum« von Leo Lionni
Ideen und Materialien zum Einsatz des Bilderbuchs 
in Kindergarten und Grundschule
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62764-3

Frederick „Macht die Augen zu“, sagte Frederick und 
kletterte auf einen großen Stein. „Jetzt schicke 
ich euch die Sonnenstrahlen. Fühlt ihr schon, 
wie warm sie sind? Schön warm und golden.“
 
I Freundschaft	  
I Werte	  
I Moral

Leo Lionni

Frederick
31 Seiten | D 6,50 €
ISBN 978-3-407-76007-4

Unterrichtsmaterial
»Frederick« von Leo Lionni
Ideen und Kopiervorlagen zum Einsatz des Bilder-
buchs in Kindergarten und Grundschule
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62697-4

Thematische Aspekte: Fantasie, Individualität, Leben 
in der Gemeinschaft
Literarische Aspekte: Bilderbuch, Gedicht, Fabel
Kunstpädagogische Aspekte: Collage, Druck
Enthält das Frederick-Spiel und Materialien zu 
»Swimmy« und »Das gehört mir«.

Eines der  
»schönsten  

deutschen Bücher« 
(Stiftung  

Buchkunst)

LESETEXTE FÜR DIE VORSCHULE  
UND PRIMARSTUFE



LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 416

Für Jungen und Mädchen geeignet

Als Antons Vater den geplanten Sommerurlaub absagt, schlagen Anton 
und seine Mutter kurzerhand ihr Zelt mitten im Wald auf. Meerschwein-
chen Pünktchen darf dabei natürlich nicht fehlen. Im Wald ist es viel span-
nender als auf dem Campingplatz. Hier gibt es auch keine Kinder, die sich 
über Anton lustig machen. Die Tage vergehen wie im Flug – bis plötzlich 
die rotzfreche Liane auftaucht. Erst als Pünktchen und dann auch noch 
seine Mama verschwindet, ist Anton ziemlich froh, dass er auf Liane zählen 
kann. 

I Freundschaft
I Familie
I Ferien

Mareike Krügel

Zelten mit Meerschwein
158 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-78993-8

Unterrichtsmaterial

»Zelten mit Meerschwein« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman von 
Mareike Krügel 
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-63165-7

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Mareike Krügel steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4 17

Von Spitzenideen und mega  
genialen Fehlzündungen ...

Tilda, Walter und Fred sind jetzt Erfinder! Der Limonaden-Sprudler ist eine 
Superidee von Walter. Denken die drei zumindest. Bis beim Experimentie-
ren das Dach des Schuppens in die Luft fliegt und der Dicke und der Dün-
ne Wind davon kriegen. Grund genug, erst mal eine ordentliche Konfet-
ti-Alarmanlage zu installieren. Als die Freunde ihren Limonaden-Sprudler 
dann im Freibad testen, ist das Chaos komplett.

I Sommer
I Freundschaft
I Lustiges Erfinder Abenteuer

Lena Hach

Der verrückte Erfinderschuppen. 
Der Limonaden-Sprudler
157 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74990-1

NEU

Lena Hach
»Der Erfinderschuppen« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Lena Hach 
32 Seiten | erscheint September 2020 | 
D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63198-5

Unterrichtsmaterial



Anton wird Gangster

Großspurig hat Anton vor der ganzen Klasse behauptet, dass er mit seinen 
Roolys zum Schulausflug kommt. Einziges Problem: Er hat gar keine ... ge-
rade, als er seinem Vater klar gemacht hat, wie dringend er Roolys braucht, 
werden die Familienersparnisse durch eine kaputte Waschmaschine ziem-
lich strapaziert. Da muss sich Anton selbst einfallen lassen, wie er zu Geld 
kommt. Das ist doch kinderleicht: Stuntman werden oder Gangster oder 
das Geld einfach mit dem Farbkopierer drucken …

I Geldsorgen			   I Vorbilder
I Einfluss der Peergroup		  I Betrug

Milena Baisch

Anton macht‘s klar
205 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74462-3

18

Unterrichtsmaterial

»Anton macht‘s klar« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Milena Baisch 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62912-8

LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4



Bücher für Jungen

Der 11-jährige Matti träumt von einem Familienurlaub in der Heimat  
seines finnischen Vaters, was er mit einer faustdicken Lüge auch erreicht.  
In Finnland aber finden sich Matti, der kleine Bruder Sami und die Eltern 
auf einmal ohne Bleibe, Geld und Auto mitten in der finnischen Einöde 
wieder. Nur ein Wunder kann sie retten...

I Lüge
I Finnland
I Familie
I Ferien

19

Salah Naoura

Matti und Sami und die drei 
größten Fehler des Universums
143 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74427-2

»Matti und Sami und die drei größten 
Fehler des Universums«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Salah Naoura 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62873-2

Lesen • Verstehen • Lernen

Lesen • Verstehen • Lernen
»Matti und Sami und die drei 

größten Fehler des Universums« 
im Unterricht

Materialien für einen handlungs- und produktionsorientierten Literaturunterricht

Erarbeitet von 
Regine Schäfer-Munro

www.beltz.de

Nr.112

Klassenstufe 3–4
Mit Kopiervorlagen und Lösungsvorschlägen

Lehrerhandreichung zum 
Kinderroman von 

Salah Naoura

Thematische Aspekte
Familie

Freundschaft
Lüge und Wahrheit

Literarische Aspekte
Rückblenden

Komik
Sprachbilder

bietet Textanalysen, Vorschläge für die Umsetzung im Unter-
richt und Kopiervorlagen. Für einen Literaturunterricht, der

• literarisches Lernen anbahnt und vertieft,
• Lesekompetenz fördert,
• Lesemotivation steigert,
• das Weltwissen erweitert und
• die Identitätsentwicklung der Schüler_innen unterstützt.

Die Hefte sind auf die Lehrpläne und Bildungsstandards im 
Fach Deutsch abgestimmt, die Kopiervorlagen erlauben einen 
differenzierenden Einsatz im Unterricht. Jede Einheit ist von 
erfahrenen Lehrer_innen erarbeitet und im Unterricht erprobt.

Alle lieferbaren Ausgaben finden Sie im Internet unter 
www.beltz.de/lehrer.

Die Reihe Lesen • Verstehen • Lernen wird herausgegeben 
von Marc Böhmann, Dipl.-Päd., Regine Schäfer-Munro, 
Dr. Peter Schallmayer und Anja Schirmer.

lvl - band 112 - nachdruck - umschlag - CC2018.indd   2-3 01.04.2019   10:31:58

Unterrichtsmaterial

LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Salah Naoura steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



Für Jungen und Mädchen geeignet

Einmal einen Hund haben! Dafür würde Janne sogar ihren kleinen Bruder 
tauschen. Plötzlich ist Jannes größter Traum zum Greifen nah, denn ihre 
Freundin verreist und sucht eine Wochenendherberge für den Dackel 
Trinchen. Jannes Eltern jedoch stellen sich quer. Wie ungerecht! Janne 
sieht nur einen Ausweg: Sie muss Trinchen heimlich zu sich holen. Doch 
schon bald stecken die beiden in einem haarsträubenden Abenteuer mit 
Geheimagenten, fiesen Entführern und mysteriösen Nachbarn. Und als es 
brenzlig wird, ist es ausgerechnet Jannes nerviger kleiner Bruder Emil, der 
sich als nützlicher Verbündeter erweist …

I Geschwisterrivalität		  I Soziale Unterschiede
I Haustiere			   I Freundschaft

Nikola Huppertz

Biete Bruder! Suche Hund!
141 Seiten | D 6,95 € 
ISBN 978-3-407-74353-4

20

Unterrichtsmaterial

»Biete Bruder! Suche Hund!«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Nikola Huppertz
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62909-8

LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4



Eine kleine Geschichte von  
großer Freundschaft

So ein Abenteuer: Eigentlich wollten Rosie und Moussa nur kurz aufs Dach, 
weil man von dort die ganze Stadt und bis zum Meer sehen kann. Doch 
die beiden werden aus Versehen ausgesperrt.

I Freundschaft
I Leben in einer Großstadt
I Migration

21

Michael De Cock | Judith Vanistendael

Rosie und Moussa
92 Seiten | D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74703-7

»Rosie und Moussa« 
 im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Michael de Cock
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62911-1

Unterrichtsmaterial

LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4



Jeder braucht mal ein Krokodil!  
Eine besondere Mutmachgeschichte

Den Schulausflug ins Aquarium findet der schüchterne Odd ein bisschen 
gruselig. Er stellt sich vor, was alles passieren könnte – ein Biss vom Hai 
oder erwürgt von der Schlange. Doch dann trifft er den coolen, täto-
wierten Tierpfleger Rolf, der Würgeschlangen und Krokodile wie Kumpel 
behandelt. Da ist Odd klar: Er braucht ein Krokodil zum Freund, das den 
Sportlehrer in den Hintern zwickt.

I Angst
I Mobbing
I Mut
I Freundschaft

Taran Bjørnstad 

Der Krokodildieb
128 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74905-5

PÄDAGOGIK22

Eine  
Mutmach- 
geschichte

22 LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4

Unterrichtsmaterial

Lehrerhandreichung zum Roman
mit Bildern von Christoffer Grav 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63050-6



PÄDAGOGIK 23

Neun witzige und warmherzige  
Geschwistergeschichten

Langeweile ist ein Fremdwort für Lotta und ihren kleinen Bruder Theo. Ob 
beim Dreikäsehoch-Tag im Tierheim, beim Schreibwettbewerb in der Schule 
oder bei der wichtigen Frage, wie man besonders viele Eiskugeln bekommt – 
ganz sicher fällt Lotta etwas ein. Wen stört es da, dass der Hund, den sie sich er-
schwindelt, ein bisschen wie ein Pony aussieht und seine ganz eigenen Wege 
geht, und die Geschichte, die Lotta als Hausaufgabe schreibt, ein klitzekleines 
bisschen aus Theos Geschichtenbuch abgeschrieben ist ...

I Familienkonflikte	 I Freundschaft
I Humor			  I Mobbing/Schulkonflikte

Daniel Napp

Achtung, hier kommt Lotta!
160 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74463-0

23

Unterrichtsmaterial

»Achtung, hier kommt Lotta«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Daniel Napp
24 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62966-1

23LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4



PÄDAGOGIK24

Liebe, Toleranz & Vertrauen

Auch Kinder kennen Liebe, und nicht nur die Liebe innerhalb der Familie. 
So ist es auch mit Ben. Er liebt Anna, das Aussiedlermädchen, das neu in 
die Klasse kommt. 

I Migrationsfamilie in Deutschland
I Text in 14 überschaubaren Kapiteln
I Offener Schluss

Peter Härtling

Ben liebt Anna
Illustriert von Eva Muggenthaler
96 Seiten | D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74099-1

Deutscher 
Jugend- 

literaturpreis 
(Auswahlliste)

Zürcher 
Kinderbuchpreis 
»La vache qui lit«

24 LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4

32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62703-2

Theaterstück
Ansprechpartnerin für die Rechte: 
Kerstin Michaelis
k.michaelis@beltz.de

Hier geht‘s zum  
Download

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos herunterladen

Unterrichtsmaterial



25

Alles begann damit, dass Miri sich einen Hund 
gewünscht hat. Und das schon seit fast immer ...

Ausgerechnet Paul (9), der Hunde doof findet, muss sich plötzlich um 
Rieke kümmern. Obwohl die eigentlich Miris Hund ist ... Rieke, ein schwar-
zer Mittelschnauzer, springt jedem Ball hinterher und macht jede Menge 
Quatsch. Doch schon bald ist klar, dass Rieke ein ganz großartiger Hund 
ist – ob sie die Bulldogge in die Flucht schlägt oder ganz behutsam mit 
einem Vogel im Maul ankommt. Und so werden die beiden »ein Herz und 
eine Seele«.

I Freundschaft
I Tiere
I Vertrauen

Klaus Kordon

Hilfe, ich will keinen Hund!
175 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74684-9

25LESETEXTE FÜR DIE KLASSE 3 UND 4

NEU

Unterrichtsmaterial

»Hilfe, ich will keinen Hund!«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Klaus Kordon
24 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63197-8



Sachbücher können Kindern die Welt ein kleines Stückchen näherbringen. Stark  
illustriert, schlau aufgebaut und so liebevoll erzählt, dass sie junge Leser fesseln 
können, als sei es eine gute Geschichte. In dieser Auswahl finden Sie Sachbücher 
zu lehrplanrelevanten Themen.

Sachbücher zu MINT-Themen  
für die Grundschule

Europa liegt auf der Nordhalbkugel. Wenn auf der 

Nordhalbkugel die meisten Sonnenstrahlen 

landen, ist hier Sommer, die Tage sind 

warm und lang. Wenn die meisten 
Sonnenstrahlen auf der Südhalbkugel, 

also zum Beispiel in Australien, 
ankommen, ist dort Sommer und 

auf der Nordhalbkugel Winter. In 
Australien gibt es wie in Europa 

vier Jahreszeiten, aber genau 
umgekehrt. Im Dezember ist dort 

bestes Badewetter.

75469_Schamacher_Klima_INHALT_DRUCK.indd   21

17.06.2019   12:48:54

Das wären so viele  
Wasserflaschen.

Weitere Kinder- und Jugend Sachbücher 
finden Sie auf unserer Website unter  
www.beltz.de/kindersachbuch



27

Tonne auf, Müll rein, weg ist der Dreck! Dass es so 
einfach nicht ist, wissen wir ganz genau! Von gi-
gantischen Müllbergen und Plastikinseln im Meer 
haben wir auch alle schon einmal gehört. Kinder 
machen sich Sorgen und wollen etwas tun. Gerda 
Raidt ermutigt sie zum Handeln. In vielen Bildern 
und beschreibenden Texten erzählt sie, wohin der 
Müll geht, wenn die Müllabfuhr davonfährt, warum 
er um den Globus reist und sogar durch den Welt-
raum saust, warum wir Unmengen von Müll pro-
duzieren – und wie wir das selbst ändern können.

Gerda Raidt

Müll. Alles über die lästigste 
Sache der Welt
Mit Illustrationen von Gerda Raidt
96 Seiten | D 14,95 € 
ISBN 978-3-407-81215-5 

27
NEU  

SACHBÜCHER FÜR DIE GRUNDSCHULE

Alles über die lästigste Sache  
der Welt ...

Unterrichtsmaterial
»Müll. Alles über die lästigste Sache  
der Welt« von Gerda Raidt
Ideen und Materialien zum Einsatz 
des Sachbuchs in der  Grundschule
32 Seiten | D 7,95 D

Als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos  
herunterladen

NEU

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Gerda Raidt steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Kati Ernst / Simone Mann
Projekt zu »Müll – Alles über 
die lästigste Sache der Welt«
a 9,90 D | 2020
ISBN 978-3-96520-042-5



NEU  
SACHBÜCHER FÜR DIE GRUNDSCHULE28

Morgens Zähne putzen, etwas trinken, mit-
tags schwimmen und danach duschen. Für 
all das brauchen wir Wasser. Auf der anderen 
Seite hören Kinder und Erwachsene immer 
wieder, dass sie sparsam mit Wasser umge-
hen sollen. Warum? Ist Wasser irgendwann 
aufgebraucht? Wo kommt es eigentlich her? 
Und was macht Wasser so besonders? Wem 
gehört es? Ein reich bebildertes Sachbuch, 
mit der wohl wichtigsten Ressource unseres 
Lebens als Schwerpunkt.

Kristina Scharmacher-Schreiber | 
Stephanie Marian

Wie viel wärmer ist 1 Grad? 
Was beim Klimawandel 
passiert
96 Seiten | D 14,95 €
ISBN 978-3-407-75469-1

Unterrichtsmaterial
Ideen und Materialien zum Einsatz  
des Sachbuchs in der Grundschule 
Erscheint Frühjahr 2021 |  D 6,95 €
ISBN 978-3-407-72001-6

Wird es wirklich immer wärmer und  
kann man das spüren?

Kristina Scharmacher-Schreiber und  
Stephanie Marian stehen für Lesungen 
zur Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Wird es wirklich immer wärmer? Kann man ein Grad 
Unterschied überhaupt spüren? Kinder wollen verste-
hen, was Klimawandel bedeutet. In anschaulichen Bildern 
und kurzen Texten werden die Zusammenhänge erklärt: 
Warum gibt es auf der Erde verschiedene Klimazonen? 
Wie funktioniert der Treibhauseffekt? Woher weiß man, 
wie das Klima früher war? Es wird auch gezeigt, wie unser 
Handeln im Alltag das Klima beeinflusst. Und wie jeder 
die Erde schützen kann!

Mit Kopiervorlagen für Ihren Unterricht

Christina Steinlein

Ohne Wasser geht nichts! 
Alles über den wichtigsten 
Stoff der Welt
Mit Illustrationen von Mieke Scheier
96 Seiten | D 14,95 €
ISBN 978-3-407-75565-0



Gerne lesen: die beste Voraussetzung  
für mehr Lesekompetenz
Lesekompetenz ist eine der wichtigsten Bildungskompetenzen im Leben wie 
in der Schule. Lesen fördern und entwickeln stellt in heterogenen Klassen eine 
Herausforderung dar, weil Kinder ganz individuelle Leseschwierigkeiten haben. 
Die super lesbaren Bücher können hier helfen. Denn sie erleichtern den Einstieg 
und fördern Lust auf Bücher und Spaß am Lesen. Die super lesbaren Bücher sind 
spannend und altersgerecht geschrieben, entwickeln eine hohe Sogwirkung und 
treffen die Erfahrungswelt von Kindern. 

I  Langlebigkeit garantiert: Alle Bücher gibt es im Hardcover!
I  Niedrigeres Leseniveau im Vergleich zum Lesealter
I  Klare Seitengestaltung und kurze Leseabschnitte 

Alle super lesbare Bücher finden Sie hier: 
https://www.beltz.de/superlesbar

Weitere Infos unter www.superlesbar.de

Schnelles Erfolgsgefühl bei Kindern: 
• altersgerechte Geschichten 

• knackige Sätze, vertrauter Wortschatz

• kurze Leseetappen, leicht zu 
verfolgende Handlung

• überschaubarer Umfang

• Bilder unterstützen 
das Leseerlebnis

Gestaltet für beste Lesbarkeit:
• angenehm mattes, blickdichtes Papier

• aufgelockertes Satzbild

• lesefreundliche Schri�  mit klaren 
Buchstaben, die nicht miteinander 
verwechselt werden können

Höchst unterhaltsam, kurz und knackig – 
das sind unsere neuen SUPER LESBAREN Bücher: 
leichte, altersgerechte Leseabenteuer mit starker 

Sogwirkung, vom aufregenden Roadtrip 
bis zur Science-Fiction-Story.

Damit Kinder die Geschichten lesen können, 
für die sie sich tatsächlich interessieren. Egal wie 

gut sie lesen können und wie alt sie sind.

Ill
us

tr
at

io
n 

©
 R

eg
in

a 
K

eh
n

Ill
us

tr
at

io
n 

©
 R

eg
in

a 
K

eh
n

Umfang
verwechselt werden können

17

16

Kapitel 2

Ein Erpresser ist los
Leonie blieb der Mund offenstehen.  Finn machte 
große Augen.  Theo zwinkerte heftig.
Jacke grinste vergnügt. 
Finn konnte als Erster wieder sprechen:  „Meinst 
du damit, dass er verschwunden ist?“, stotterte 
er. 

Jacke schüttelte den Kopf.  „Er ist unsichtbar“, 
antwortete er, „nicht sicht-bar.“

„Woher weißt du das?“  Finn stotterte noch 
immer.  „Nur, weil er nicht zu sehen ist?  Vielleicht macht er gerade einen Spaziergang.“ 

Jacke runzelte die Stirn.  „Ich habe mit ihm 
gesprochen, Professor.“  Er zückte sein Handy.  „Er 

hat mir diese SMS gezeigt.  Ich habe sie für euch 
abfotografiert.“ 
Laut räusperte er sich und las vor: 

Wenn Sie Ihre Sichtbarkeit wiederhaben 
möchten, müssen Sie zwei Dinge tun: 
1.) Sie entschuldigen sich für Ihr peinliches 
Verhalten im Marienwalder Tagblatt. Mit der 
Überschrift: Aufrechte Reue.

„Aufrechte Reue“, rief Leonie aus, „was soll das denn sein?“  Sie war fast wieder sie selbst.

„Synonyme von ‚aufrecht‘ sind:  redlich, 
rechtschaffen, anständig“, erklärte Finn und 
rückte seine Brille zurecht. 

„Syno – was?“, fragte Leonie.  „Mensch 
Professor, kannst du nicht mal normal reden?“

„Synonym heißt, mit gleicher oder ähnlicher 
Bedeutung, Leonie“, erwiderte Finn. „Und ich“, 

 Finn machte 

 „Meinst 

 Vielleicht 

 „Er 

denn sein?“

rechtschaffen, anständig“, erklärte Finn und 
rückte seine Brille zurecht. 

Professor, kannst du nicht mal normal reden?“

„Synonym heißt, mit gleicher oder ähnlicher 
Bedeutung, Leonie“, erwiderte Finn. „Und ich“, 

gesprochen, Professor.“  Er zückte sein Handy.

Klare Kennzeichnung für Eltern:
• ablösbarer super-lesbar-Aufkleber

auf dem Cover

• dezente Angabe des Alters und des 
Leseniveaus neben dem EAN-Code

LESEKOMPETENZ 
STÄRKEN

Dezente Alters-
angabe auf der 

Buch-Rückseite
Alter/LN = Leseniveau

29
NEU  

SUPER LESBARE BÜCHER



Super Geschichten, super Bücher,  
super lesbar – für alle!

Hanna hat ein großes Ziel: die Landesmeis-
terschaften im Karate! Doch seit sie gegen 
Sofia trainiert, läuft es einfach nicht. Sofia ist 
schnell und hinterhältig wie eine Schlange 
– nicht nur auf der Trainingsmatte. Sind die 
Landesmeisterschaften nun gelaufen? Oma 
India sagt, dass Hanna zuerst ihr magisches 
Glückstier finden muss. Das ist das Verrück-
teste, was Hanna jemals gehört hat! Doch als 
Hanna eines Tages Adlerfedern in ihrer Sport-
tasche findet, erlebt sie eine Überraschung.

I Mobbing   I Wettkampf   I Freundschaft

Noah Unendlich liebt Dinosaurier und Spa-
ghetti mit Tomatensoße. Er will über nichts 
anderes reden und nichts anderes essen. 
Aber er bekommt nicht immer, was er will. 
Also wünscht er sich Verstärkung. Tatsächlich 
sitzt am nächsten Tag ein zweiter Noah in sei-
ner Klasse. Und am Tag darauf vier, dann acht 
... Das ist genial! Bis es Noah langweilig wird, 
immer nur mit sich selbst zu reden. Doch er 
kann die Verdopplung nicht stoppen. Denn 
für die anderen Noahs fängt der Spaß gerade 
erst an ...

I Doppelgänger   I Freundschaft    I Schule

Christine Stahr

Hanna und der Flug des Adlers
96 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-74996-3

Guy Bass

Noah Unendlich
72 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-74987-1

30

Super 
lesbar

NEU  
SUPER LESBARE BÜCHER, KLASSE 3 – 4



31

Super Geschichten, super  
Bücher, super lesbar – für alle!

Du warst noch nie am Meer?« Samuel, Bina und Sharif 
können es nicht fassen. Ihr neuer Freund Kevin war noch 
nicht mal an der Nordsee. Also starten die drei die Mission 
»Kevin ans Meer bringen«. Natürlich ohne ihre Eltern. Und 
damit beginnt für die vier Freunde eine unvergessliche 
Reise – inklusive Pannen, einem Meer, das gar keines ist, 
und jeder Menge Abenteuer.

I Roadtrip   I Freundschaft   I Spannung

200 Jahre in der Zukunft: Eine Welt ohne Kriege. Alle 
Menschen müssen einen Chip tragen, den »Peace Ma-
ker«, um gewalttätiges Verhalten auszuschalten – auch 
aggressive Gedanken sind verboten. Doch Mika ist fas-
ziniert von Geschichten über mutige Kämpfer. Heimlich 
trainiert sie sich in traditionellem Schwertkampf. Als das 
Raumschiff ihrer Mutter unbeabsichtigt in das Gebiet 
von Außerirdischen eindringt, wird die Crew vor eine 
Wahl gestellt: Kämpfen oder Sterben. Da trifft Mika eine 
Entscheidung.

I Science-Fiction   I Action   I Diversität 

Oliver Uschmann | Sylvia Witt

Meer geht nicht
143 Seiten | D 11,95 €
ISBN 978-3-407-74997-0

Malorie Blackman

Peace Maker

Was tust du, wenn nur Kämpfen einen 
Krieg verhindert? Übersetzt aus dem 
Englischen von Julia Süßbrich

64 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-74988-8

Super 
lesbar

Super 
lesbar

NEU  
SUPER LESBARE BÜCHER, KLASSE 5– 6

Leipziger 
Lesekompass 

2020

Unterrichtsmaterial
»Meer geht nicht« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman von 
Oliver Uschmann und Sylvia Witt
32 Seiten | erscheint Mai 2021 |  D 7,95 €
ISBN 978-3-407-72002-3

Oliver Uschmann steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!



LRS ist aber eben nur ein Teil,  
der zu Jan gehört...

Jan ist ein stinknormaler Typ, der super schwimmt und gut durchs Leben 
kommt. Doch in seiner neuen Klasse taucht ein altes Problem auf: Er hat 
Schwierigkeiten mit dem Lesen. Flo wohnt im Haus nebenan, kleidet sich 
wie ein Hippie und hält Hühner. Bis Jan und Flo gute Freunde werden, 
muss Jan der Klasse die Sache mit dem Lesen verraten, den fiesen Linus 
von Flo weghalten und ganz nebenbei: schwimmen, denn sein Trainer hält 
ihn für ein Riesentalent.

I Schwimmen   I Freundschaft   I Mobbing 

Anne Becker

Die beste Bahn meines Lebens
176 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-81255-1

32
LESETEXTE PRIMARSTUFE UND  
SEKUNDARSTUFE I (KLASSE 3 – 6)

Unterrichtsmaterial

»Die beste Bahn meines Lebens«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Anne Becker 
32 Seiten | erscheint Mai 2021 | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-72003-0

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Anne Becker steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



33
LESETEXTE PRIMARSTUFE UND  

SEKUNDARSTUFE I (KLASSE 3 – 6)

Über dem türkis glitzernden Stausee, der 
einst drei Dörfer überflutete, liegt ein Fluch. 
Warum sonst sollte Idas Oma plötzlich mit-
ten im November im See baden oder sich 
mit Krähen unterhalten?  

I Abenteuer
I Aberglaube
I Gruselgeschichte

Hendrik und Eddi sind mit ihren Eltern in 
ein kleines Dorf im Allgäu gezogen. Aber 
irgendjemand scheint zu wollen, dass sie 
aus dem Haus am Pestkirchlein so schnell 
wie möglich wieder verschwinden. Als Eddi 
schlafwandelt und furchtbare Albträume 
hat, ist für den großen Bruder klar: Auf dem 
Haus liegt ein Fluch! Zusammen mit Ida 
verfolgt Hendrik mysteriöse Spuren. Doch 
können die beiden den schaurigen Fluch 
bannen, bevor er neue Opfer fordert?

I Gruselgeschichte für Kinder   I Halloween   
I Freundschaft

Martina Wildner

Die Krähe am  
unheimlichen See
224 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74958-1

Martina Wildner

Das schaurige Haus
234 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74386-2

Ein verfluchtes Haus, Alpträume und eine wirklich nette Familie ...

Unterrichtsmaterial
»Die Krähe am unheimlichen See«  
im Unterricht 
Lehrerhandreichung zum Kinderroman 
von Martina Wildner 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63154-1

Unterrichtsmaterial
»Das schaurige Haus« im Unterricht 
Lehrerhandreichung zum  
Jugendroman von Martina Wildner 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62863-3



Eine Abenteuergeschichte für  
Jungen & Mädchen geeignet

Scott und Pete haben einen großartigen Plan. Ganz allein und auf sich 
selbst gestellt wollen sie eine Woche auf der Schildkröteninsel zelten. Die 
ist unbewohnt, und das ist gut so, denn dann sieht niemand ihr grässli-
ches, total lächerliches Zelt. Doch es läuft nicht nach Plan. Schlimm genug, 
dass sie schon bei ihrer Ankunft das Kanu kentern lassen. Aber dass sie da-
bei auch noch von zwei Mädchen beobachtet und sogar fotografiert wer-
den, das ist dann doch zu viel. Ein unbeschwerter, vergnüglicher Lesespaß, 
geschrieben mit viel Witz und Tempo!

I Wildnis/Abenteuer   I Streit   I Freundschaft

Gery Greer | Bob Ruddick

Die Insel ist zu klein für uns vier
136 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-78990-7

34
LESETEXTE PRIMARSTUFE UND  
SEKUNDARSTUFE I (KLASSE 3 – 6)

Unterrichtsmaterial

»Die Insel ist zu klein für uns vier«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Gery Greer und Bob Ruddick 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62778-0



Einmal hin, einmal her – Mädchen oder 
Junge sein, das ist nicht schwer?

Seit Emma und Tom aufs Gymnasium gehen, ist es aus mit der Freund-
schaft – endgültig. Es wäre nämlich total uncool, wenn Tom mit einem 
Mädchen ... und Emma mit einem Jungen ... Doch dann steckt Emma auf 
einmal in Toms Körper und Tom findet sich in Emmas Körper wieder. Ein 
mehrtägiger Spießrutenlauf beginnt, denn niemand darf was merken, we-
der Toms alberne Freunde, noch die zickigen Grrzillas, noch die Eltern und 
Lehrer ... 

I Gender
I Identität
I Humor

35

Blake Nelson

emmaboy tomgirl
224 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74110-3

LESETEXTE PRIMARSTUFE UND  
SEKUNDARSTUFE I (KLASSE 5– 7)

Unterrichtsmaterial

»emmaboy tomgirl« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Blake Nelson  
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62710-0



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

36
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 5 – 7)

Ewalds Eltern wollen immer nur das »Beste« für ihren Sohn. Auch dann, 
wenn Ewald darüber ganz anderer Ansicht ist. Diesmal haben sie ein engli-
sches Austauschkind eingeladen, das alle Regeln und Gebote der Gastfa-
milie sanft staunend und achselzuckend abtut und von Erzieherautorität 
gar nichts hält – schließlich verliebt es sich sogar unsterblich.

I Schüleraustausch
I Familie
I Erwachsenwerden

Christine Nöstlinger

Das Austauschkind
157 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-74100-4

Unterrichtsmaterial

»Das Austauschkind« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Christine Nöstlinger
24 Seiten  | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-62711-7

Das Austauschkind will nur „Fish & Chips“



37
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  

(KLASSE 5 – 7)

Unterrichtsmaterial

»Die Flaschenpost« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Klaus Kordon 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62787-2

Westberlin ist für Matze so unbekannt  
wie ein fremdes Land...

Matthias Loerke ist fast zwölf Jahre alt und geht in die sechste Klasse. Er 
schickt eine Flaschenpost: Wer diese Flaschenpost findet, soll mir schrei-
ben. Ich schreibe garantiert zurück. Als Lika aus Westberlin antwortet, 
ist Matze trotzdem nicht enttäuscht. Der westliche Teil der Stadt ist ihm 
nämlich so unbekannt wie ein fremdes Land. Nur seine Eltern sind von 
der Brieffreundschaft nicht begeistert; Ostberlinern kann der Kontakt zu 
Menschen im Westen schaden. Und auch die Westler haben so ihre Beden-
ken. Doch Matze und Lika haben ihren eigenen Kopf - und sie schaffen es 
sogar, sich zu treffen.

I Deutsche Teilung, Berlin
I Freundschaft
I Außenseiter
I Erwachsenwerden

Klaus Kordon

Die Flaschenpost
179 Seiten | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-78378-3



38

In einer hochtechnisierten Welt, jenseits der Natur, entdecken die Brüder 
Nik und Levi nachts einen Raben. Dieser verwandelt sich vor ihren Augen 
in einen Mann, dann nimmt er Levis Gestalt an. Vor allem Levi ist fasziniert 
von dem geheimnisvollen Krakonos, auch bekannt als Rübezahl. Aber Kra-
konos ist auf der Flucht. Er gilt als unberechenbar und seine Verfolger sind 
ihm bereits dicht auf den Fersen. Als auch die Jungen ins Visier geraten, 
beginnt eine Jagd auf Leben und Tod.

I Sage   I Science-Fiction   I Natur&Technik

Wieland Freund

Krakonos
296 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74989-5

Unterrichtsmaterial

»Krakonos« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Wieland Freund 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63194-7

Wenn der Riese erwacht 

LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 5 – 7)

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Wieland Freund steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



39
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  

(KLASSE 6 – 9)

Stanley Yelnats geht nichts ahnend unter einer 
Brücke durch, als ihm die riesigen, übel riechen-
den Turnschuhe eines berühmten Baseball-
spielers auf den Kopf fallen. Und weil sein Vater 
an einem bahnbrechenden Recycling-Verfah-
ren mit gebrauchten Turnschuhen arbeitet, hält 
Stanley die müffelnden Treter für ein Zeichen 
und nimmt sie mit. Pech, dass die Polizei schon 
nach dem Dieb sucht. Der Jugendrichter lässt 
Stanley die Wahl: Jugendgefängnis oder 18 Mo-
nate Camp Green Lake.   

I Freundschaft
I Abenteuer
I �Jugendstraf- 

vollzug
I Schicksal

Marshall, Tamaya und Chad geraten im Wald 
in ein Schlammloch mit giftigen Erregern und 
lösen eine rasante Infektionswelle in Heath Cliff 
aus. Um die Katastrophe einzudämmen und 
ihren Ursprung zu finden, wird eilig ein Untersu-
chungsausschuss einberufen. Doch Regierung 
und Ärzte stehen der Entwicklung völlig hilflos 
gegenüber. Ein dramatischer Wettlauf gegen 
die Zeit beginnt. 

I Freundschaft
I Wahrheit und Lüge
I Schule und Mobbing
I Naturwissenschaft/Mikrobiologie

Louis Sachar

Löcher. Die Geheimnisse  
von Green Lake
296 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74098-4

Louis Sachar

Schlamm oder  
Die Katastrophe von  
Heath Cliff
191 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74865-2

Spannung und Abenteuer von Louis Sachar

Unterrichtsmaterial
Lehrerhandreichung  
zum Roman von  
Louis Sachar 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62558-8

Unterrichtsmaterial
»Schlamm oder Die Katastrophe  
von Heath Cliff« im Unterricht 
Lehrerhandreichung zum Roman  
von Louis Sachar  
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN978-3-407-63068-1



40
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 6– 9)

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Stefanie Höfler  steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Der Tag, an dem Bens Mutter völlig unerwartet 
stirbt, ist ein strahlender Oktobertag. Ben erzählt 
von der ersten Zeit danach und wie er, sein Bru-
der Krümel und Pa damit klarkommen – oder 
eben nicht. Er erinnert sich an seine Ma mit den 
grünen Augen und den langen roten Haaren, 
die gern auf die höchsten Kastanienbäume klet-
terte. Auch wenn mit einem Mal nichts mehr so 
ist, wie es war, das Leben geht nicht nur irgend-
wie weiter, sondern es passieren neue, verwir-
rende und ganz wunderbare Dinge ...

	 I Tod und Trauer
	 I Familie und Konflikte
	 I Freundschaft und erste Liebe

Manchmal ist es diese eine Sekunde, die alles 
entscheidet: Niko, der ziemlich dick ist und sich 
oft in Parallelwelten träumt, rettet die schöne 
Sera vor einer Grapschattacke. Sera fordert Niko 
daraufhin auf der Klassenfahrt zum Tanzen auf, 
was verrückt ist und so aufregend anders, wie 
alles, was in den nächsten Tagen passiert. Viel-
leicht ist es der Beginn einer Freundschaft von 
zweien, die gegensätzlicher nicht sein könnten, 
aber im entscheidenden Moment mutig über 
ihre Schatten springen.

I �Freundschaft  
und Liebe

I Mobbing
I Schule
I Familie

Stefanie Höfler

Tanz der Tiefseequalle
190 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74889-8

Stefanie Höfler

Der große schwarze Vogel
182 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74777-8

Für Jungen & Mädchen geeignet

Unterrichtsmaterial
»Tanz der Tiefseequalle«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung  
zum Jugendroman von  
Stefanie Höfler 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63088-9

»Der große schwarze Vogel«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Stefanie Höfler
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63161-9



41
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  

(KLASSE 6 – 9)

Unterrichtsmaterial
»Tanz der Tiefseequalle«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung  
zum Jugendroman von  
Stefanie Höfler 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63088-9

Matts Leben in London wird erschüttert, als seine Eltern den Cousin Sam 
aus den USA bei sich aufnehmen. Sam ist 13, wie Matt, aber scharfzün-
gig und anstrengend. Eine Mutprobe wird ihn schon ruhigstellen, denken 
Matt und seine Freunde: Sam soll sich in der ersten Woche als Mädchen in 
der Schule vorstellen. Entsetzt stellen sie fest, dass Sam die Mutprobe nicht 
nur annimmt, sondern sie mit Bravour zu bestehen scheint. Dann taucht 
auch noch sein krimineller Vater in London auf. Gut, dass Sam jetzt wenigs-
tens weiß, wer er sein will!

I Geschlechterrollen	 I Erwachsenwerden	 I Aggression und Gewalt
I Freundschaft	 I Familie

Terence Blacker

Boy2Girl
283 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-78973-0

Unterrichtsmaterial

»Boy2Girl« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Terence Blacker 
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62622-6

Matt und seine Freunde fordern Sam dazu auf, sich als Mädchen  
in der neuen Schule vorzustellen ...



42
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 6– 9)

Ein spannender Roadtrip!

»Jackpot - wer träumt, verliert« im 
Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Stephan Knösel 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63155-8

Den Brüdern Chris und Phil steht das Wasser bis zum Hals. Da beobachtet 
Chris, wie ein Auto gegen einen Baum kracht. Im Kofferraum: ein geheimnis-
volles Mädchen und eine Tasche voller Geld! Dumm nur, dass Chris und Phil 
nicht die Einzigen sind, die scharf darauf sind. Das Mädchen, Sabrina, erzählt 
ihnen eine aberwitzige Geschichte, ein paar Vorortschläger hätten Wind von 
dem Geld bekommen und auch die Polizei wolle mitreden. Doch sie alle sind 
nichts gegen den Mann, der das Auto fuhr. Er hat nichts mehr zu verlieren und 
würde töten für den Jackpot …

I Reichtum und Armut	 I Recht und Unrecht	  
I Wahrheit und Lüge	 I Freundschaft und Liebe

Stephan Knösel

Jackpot – Wer träumt, verliert
269 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74436-4

Unterrichtsmaterial

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Stephan Knösel steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



43

Ein schonungslos ehrlich und raffiniert er-
zählter Drogentrip

Robin, 15, ist pubertär, einsam und gelangweilt, als er Leo trifft, der so cool und 
selbstsicher ist, wie es Robin gern wäre. Leo verführt ihn zum Rauchen, Kiffen, 
Saufen. Sie lernen Anna und Karla kennen. Durch Karla erfährt Robin, was ein 
richtiger Rausch ist, körperlich und geistig. Während Leo unverändert gelassen 
bleibt, stürzt Robin ab und vertraut Leo seine Erlebnisse an. Erst am Ende wird 
er merken, dass das noch lange nicht alles war. Und, dass Leo vielleicht gar 
nicht so über den Dingen steht, wie Robin glaubt.

I Liebe  I Freundschaft
I Sucht/psychische Erkrankungen 

Antje Herden

Keine halben Sachen
144 Seiten | erscheint Februar 2021 | D 6,95 €
ISBN 978-3-407-81257-5

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Antje Herden steht für Lesungen zur 
Verfügung. Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

NEU

Unterrichtsmaterial

»Keine halben Sachen« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Antje Herden  
32 Seiten | erscheint Mai 2021 | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-72004-7

LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 8– 10)



44
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 8– 10)

Was, wenn du deine tiefsten Geheimnisse 
preisgeben musst?

»Was wir dachten, was wir taten«  
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Lea-Lina Oppermann 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63056-8

Amokalarm. Eine maskierte Person dringt ins Klassenzimmer ein und dik-
tiert mit geladener Pistole Aufgaben, die erbarmungslos die Geheimnisse 
aller an die Oberfläche zerren. Arroganz, Diebstähle, Mitläufertum, Lügen 
– hinter sorgsam gepflegten Fassaden tun sich Abgründe auf. Fiona ist fas-
sungslos, unfähig zu handeln, Mark verspürt Genugtuung und Herr Filler 
schwankt zwischen Wut und Passivität. Wie soll es nur weiter gehen? 

I Amoklauf und Auswirkungen	 I Schule und Familie 
I Gewalt und Liebe	 I Wahrheit und Identität

Lea-Lina Oppermann

Was wir dachten, was wir taten
179 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74963-5

Unterrichtsmaterial

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Lea-Lina Oppermann steht  
für Lesungen zur Verfügung.  
Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de



45
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  

(KLASSE 8– 10)

Die Straße bleibt in meinem Kopf

Dominik Bloh war noch ein Teenager, als seine Geschichte auf den Straßen 
Hamburgs begann. Seine Kindheit war geprägt von Lügen, Gewalt und 
Drogen. Mit 15 sind Gangster seine Idole, mit 16 wirft ihn die psychisch 
kranke Mutter aus der Wohnung. Es folgt der freie Fall in die Obdachlosig-
keit: nicht wissen, wohin, ständig in Bewegung sein, Hunger, Kälte und Ein-
samkeit. Trotz allem versucht er, ein Maß an Normalität aufrechtzuerhalten. 
Zwischen Schule, Hip-Hop, Basketballplatz und dem Überlebenskampf auf 
der Straße. In »Unter Palmen aus Stahl« erzählt Dominik Bloh seine Lebens-
geschichte und davon, wie man es schafft, sich mit Mut und Courage von 
»ganz unten« hinauf zu kämpfen.

I Armut  
I Gewalt/Kriminalität
I Vorurteile/Rassismus 

Dominik Bloh

Unter Palmen aus Stahl. Die 
Geschichte eines Straßenjungen
192 Seiten | erscheint März 2021 | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-81256-8

Holen  
Sie sich einen 
Autor in Ihr  

Klassenzimmer!

Dominik Bloh steht für Lesungen  
zur Verfügung.  
Bitte wenden Sie sich an:

Sassa Valerie Kraft
Telefon: 06201/60 07- 399
E-Mail: s.kraft@beltz.de

Unterrichtsmaterial

»Unter Palmen aus Stahl« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Dominik Bloh 
32 Seiten | erscheint Mai 2021 | € 7,95 D
ISBN 978-3-407-72005-4

DIE GESCHICHTE EINES STRASSENJUNGEN

DOMINIK BLOH

UNTER PALMEN
AUS STAHL

NEU



46
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  
(KLASSE 8– 10)

Narben, die Geschichten erzählen  
und eine Liebe, die Leben rettet

»Sami und der Wunsch nach Freiheit« 
im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Rafik Schami 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63160-2

Nach seiner Flucht aus Syrien erzählt Scharif von seiner Freundschaft mit 
Sami und ihrer Kindheit in den verwinkelten Gassen von Damaskus. Von 
ihren teuflischen Tricks, die Schule zu überstehen, und ihrem Beschüt-
zer, dem weisen Postboten Elias. Wie Sami sich mutig in jedes Abenteuer 
stürzt, weil er Unrecht nicht erträgt, und wie er für seine große Liebe Jo-
sephine sein Leben aufs Spiel setzt. Im Laufe der Jahre holt er sich so viele 
Narben, die jede wieder ihre eigene Geschichte hat.

I Freundschaft und Verliebtsein	 I Migration 
I Flucht und Heimat	 I Syrienpolitik

Rafik Schami

Sami und der Wunsch nach 
Freiheit
327 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74964-2

Unterrichtsmaterial

NEU



47
LESETEXTE SEKUNDARSTUFE I  

(KLASSE 8– 10)

Der neue Roman von Mirjam Pressler  – 
hoch aktuell

Laura lässt das Geheimnis, das den mittelalterlichen jüdischen Schatz von 
Erfurt umgibt, nicht mehr los. Sie taucht ein in das Schicksal von Rachel 
und Joschua, die 1349 zusammen mit ihrem Vater alles zurücklassen und 
vor dem Pestpogrom fliehen mussten. Vielleicht ist es diese Geschich-
te, weshalb Laura gerade jetzt Alexej begegnet, der lieber verschweigen 
möchte, dass er Jude ist. Allmählich versteht Laura, in wie viele Fettnäpf-
chen man treten kann, wenn man sich in einen Juden verliebt, und was es 
heute bedeutet, jüdisch zu sein.

I Erwachsenwerden 
I Deutsche Geschichte
I Liebe 
I Freundschaft

Mirjam Pressler

Dunkles Gold
336 Seiten |  D 9,95 €
ISBN 978-3-407-75491-2

NEU

Unterrichtsmaterial

»Dunkles Gold« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Mirjam Pressler  
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-63199-2



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

Seminare bleiben oft folgenlos, wenn ein Verhalten eingeübt wird, das 
unter Schulungsgesichtspunkten günstig erscheint, aber der jeweiligen 
Person nicht entspricht. Wie kann man das verhindern? Schulz von Thun 
stellt den einzelnen Teilnehmerund sein persönliches Anliegen in den 
Mitteläutert er ausführlich die gewählten Vorgehensweisen. So werden Sie 
nach und nach in die Prinzipien, Hintergründe und Methoden erlebnisakti-
vierender Arbeit eingeführt.

I 

Leo Lionni

Frederick
Vierfarbiges Bilderbuch
Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs
32 Seiten | € 6,50 D
ISBN 978-3-407-76007-4

PÄDAGOGIK48

NEU Sondertext

Unterrichtsmaterial

€ 7,95 D 
ISBN 

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos 
herunterladen

In der Hölle gibt es keinen Himmel ...

Berlin Alexanderplatz: Julian Engelmann alias Abdel Jabbar Shahid betritt 
eine Shoppingmall. Er trägt einen Sprengstoffgürtel und will alle Ungläubi
gen auslöschen. Da ruft ein Mädchen seinen Namen. Julian hält inne.  
Er kennt diese Stimme und erinnert sich: An seine große Liebe Romea und 
die Zeit vor »Djihad Paradise«. Wie er zu dem wurde, der er jetzt ist. Doch 
Julian ist sich seiner göttlichen Mission sicher. Oder nicht? Für Zweifel ist es 
längst zu spät.

I Islamismus 
I Erwachsenwerden
I Erste Liebe

Anna Kuschnarowa

Djihad Paradise
416 Seiten |  D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74658-0

Unterrichtsmaterial

»Djihad Paradise« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Anna Kuschnarowa
32 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62987-6

48 LESETEXTE FÜR DIE OBERSTUFE 



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

Seminare bleiben oft folgenlos, wenn ein Verhalten eingeübt wird, das 
unter Schulungsgesichtspunkten günstig erscheint, aber der jeweiligen 
Person nicht entspricht. Wie kann man das verhindern? Schulz von Thun 
stellt den einzelnen Teilnehmerund sein persönliches Anliegen in den 
Mitteläutert er ausführlich die gewählten Vorgehensweisen. So werden Sie 
nach und nach in die Prinzipien, Hintergründe und Methoden erlebnisakti-
vierender Arbeit eingeführt.

I 

PÄDAGOGIK 49

Leo Lionni

Frederick
Vierfarbiges Bilderbuch
Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs
32 Seiten | € 6,50 D
ISBN 978-3-407-76007-4

NEU Sondertext

€ 7,95 D 
ISBN 

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos 
herunterladen

Unterrichtsmaterial

Welche Religion ist die einzig wahre?

»Nathan und seine Kinder« im 
Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Mirjam Pressler 
32 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-62713-1

Jerusalem, zur Zeit der Kreuzzüge um 1192: Ein junger Tempelritter ret-
tet Recha, die Tochter des jüdischen Kaufmanns Nathan, aus dem Feuer. 
Daraufhin richtet Sultan Saladin die schwierigste aller Fragen an Nathan: 
Welche Religion ist die einzig wahre? Nathan antwortet mit dem berühm-
ten Gleichnis von den drei Ringen – doch wird das den Sultan zufrieden-
stellen? Außerdem ahnt Nathan nicht, dass ihm inzwischen der christliche 
Patriarch von Jerusalem und ein moslemischer Hauptmann nach dem 
Leben trachten...

I Deutsche Geschichte	 I Philosophie/Religion 
I Toleranz und Vernunft

Mirjam Pressler

Nathan und seine Kinder
264 Seiten | D 8,95 €
ISBN 978-3-407-74233-9

Unterrichtsmaterial

49LESETEXTE  FÜR DIE OBERSTUFE 



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

Seminare bleiben oft folgenlos, wenn ein Verhalten eingeübt wird, das 
unter Schulungsgesichtspunkten günstig erscheint, aber der jeweiligen 
Person nicht entspricht. Wie kann man das verhindern? Schulz von Thun 
stellt den einzelnen Teilnehmerund sein persönliches Anliegen in den 
Mitteläutert er ausführlich die gewählten Vorgehensweisen. So werden Sie 
nach und nach in die Prinzipien, Hintergründe und Methoden erlebnisakti-
vierender Arbeit eingeführt.

I 

Leo Lionni

Frederick
Vierfarbiges Bilderbuch
Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs
32 Seiten | € 6,50 D
ISBN 978-3-407-76007-4

PÄDAGOGIK50

NEU Sondertext

Unterrichtsmaterial

€ 7,95 D 
ISBN 

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos 
herunterladen

Für Klassenstufe 3–5

Antons Ferien auf dem Campingplatz werden zur echten Katastrophe:  
Es gibt nur einen ekligen Badesee. In diese Brühe springt er bestimmt 
nicht rein. Aber dann macht Anton eine besondere Bekanntschaft und  
das Ferienabenteuer kann beginnen.

I Für Literaturunterricht in inklusiven Klassen
I Für Kinder mit LRS oder geringen Deutschkenntnissen
I Entspricht dem Sprachniveau A2/B1

I Abenteuer
I Angst
I Freundschaft

Milena Baisch

Anton taucht ab 
Kurzfassung in Einfacher Sprache.
Mit Illustrationen von Elke Kusche  
78 Seiten |  D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74890-4

Unterrichtsmaterial

»Anton taucht ab« im Unterricht PLUS
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Milena Baisch
48 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-63084-1

Originalfassung

Milena Baisch
»Anton taucht ab«
112 Seiten | D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74391-6

Deutscher 
Jugend- 

literaturpreis

LESETEXTE IN EINFACHER SPRACHE50



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

Seminare bleiben oft folgenlos, wenn ein Verhalten eingeübt wird, das 
unter Schulungsgesichtspunkten günstig erscheint, aber der jeweiligen 
Person nicht entspricht. Wie kann man das verhindern? Schulz von Thun 
stellt den einzelnen Teilnehmerund sein persönliches Anliegen in den 
Mitteläutert er ausführlich die gewählten Vorgehensweisen. So werden Sie 
nach und nach in die Prinzipien, Hintergründe und Methoden erlebnisakti-
vierender Arbeit eingeführt.

I 

PÄDAGOGIK 51

Leo Lionni

Frederick
Vierfarbiges Bilderbuch
Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs
32 Seiten | € 6,50 D
ISBN 978-3-407-76007-4

NEU Sondertext

€ 7,95 D 
ISBN 

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos 
herunterladen

Unterrichtsmaterial

Für Klassenstufe 5–6

»Alles andere als normal« im Unterricht
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Jörg Isermeyer
48 Seiten  | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-63195-4

Lukas ist zwölf, total normal und ... stinklangweilig. Findet er. Eigentlich ist 
das ganz okay – bis er Jule trifft. Jule weiß auf alles eine Antwort. Und sie 
denkt sich die verrücktesten Geschichten aus. Doch irgendwas stimmt 
nicht mit ihr. Was genau, erfährt Lukas erst, als die beiden einer Gruppe 
von Fahrraddieben auf die Spur kommen. Und als sie herausfinden, dass 
Jules Bruder in die Sache verstrickt ist.

I Für Literaturunterricht in inklusiven Klassen 
I Für Kinder mit LRS oder geringen Deutschkenntnissen 
I Entspricht dem Sprachniveau A2/B1

I Familienkonflikte   I Freundschaft   I Gewalt/Kriminalität   
I Verantwortung/Schuld	

Jörg Isermeyer

Alles andere als normal 
Kurzfassung in Einfacher Sprache.
104 Seiten | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74991-8

Unterrichtsmaterial

 Jörg Isermeyer
»Alles andere als normal«
215 Seiten  | D 7,95 €
ISBN 978-3-407-74700-6

Originalfassung

LESETEXTE IN EINFACHER SPRACHE 51



Head Erfolgreicher Unterricht
Head Erfolgreicher Unterricht

Seminare bleiben oft folgenlos, wenn ein Verhalten eingeübt wird, das 
unter Schulungsgesichtspunkten günstig erscheint, aber der jeweiligen 
Person nicht entspricht. Wie kann man das verhindern? Schulz von Thun 
stellt den einzelnen Teilnehmerund sein persönliches Anliegen in den 
Mitteläutert er ausführlich die gewählten Vorgehensweisen. So werden Sie 
nach und nach in die Prinzipien, Hintergründe und Methoden erlebnisakti-
vierender Arbeit eingeführt.

I 

Leo Lionni

Frederick
Vierfarbiges Bilderbuch
Aus dem Amerik. v. Günter Bruno Fuchs
32 Seiten | € 6,50 D
ISBN 978-3-407-76007-4

PÄDAGOGIK52

NEU Sondertext

Unterrichtsmaterial

€ 7,95 D 
ISBN 

Auch als Gratis-Download 
Einfach anmelden & kostenlos 
herunterladen

LESETEXTE IN EINFACHER SPRACHE

Für Klassenstufe 5–7

Zonja liebt es, im Schwimmbad Leute zu beobachten. Doch an diesem Tag 
rettet sie Mucks aus dem Wasser: Mit seinen abstehenden Ohren sieht er 
wie ein Außerirdischer aus. Mucks ist der erste Mensch seit Jahren, der ihr 
Freund werden könnte. Aber irgendetwas stimmt nicht mit ihm. Und es 
dauert diesen ganzen verrückten Sommer, bis Zonja herausfindet, welches 
Geheimnis Mucks hat.

I Für Literaturunterricht in inklusiven Klassen
I Für Kinder mit LRS oder geringen Deutschkenntnissen
I Entspricht dem Sprachniveau A2/B1

I Abenteuer      I Familienkonflikte      I Freundschaft      I Liebe

Stefanie Höfler

Mein Sommer mit Mucks 
Kurzfassung in Einfacher Sprache.
88 Seiten |  D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74861-4

Unterrichtsmaterial

»Mein Sommer mit Mucks«  
im Unterricht PLUS
Lehrerhandreichung zum Jugendroman 
von Stefanie Höfler 
48 Seiten | D 9,95 €
ISBN 978-3-407-63074-2

Originalfassung

Stefanie Höfler
»Mein Sommer mit Mucks«
140 Seiten | D 5,95 €
ISBN 978-3-407-74725-9

52

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

KLASSE LEKTÜRE AUTORENREGISTER

Ihre Klassensatz-Bestellung 
Laut Buchpreisbindung in Deutschland und Österreich sind Nach-
lässe auf Klassensätze zulässig, wenn es sich um eine Anscha� ung 
der ö� entlichen Hand handelt und kein Weiterverkauf der Bücher 
an die Schüler erfolgt. Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung an, dass 
es sich um eine solche Anscha� ung handelt. In dem Fall kommt 
folgende Nachlasssta� el zur Anwendung: 

8 % ab 11 Ex. eines Titels, 
10 % ab 26 Ex. eines Titels, 
12 % ab 101 Ex. eines Titels, 
13 % ab 501 Ex. eines Titels. 

Sonderregelung für Schulen mit eigenem Haushaltsbudget 
(Deutschland): Einheitlich 12 % für Klassensätze. (Bitte ebenfalls 
bei der Bestellung angeben).

Höchstnachlass für Österreich: 10 %. 

Schülerbüchereien und Bibliotheken: 
Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).

B
Baltscheit Seite 12, 13
Baisch Seite 18, 50
Bansch Seite 9
Bass Seite 30
Becker Seite 32
Bjørnstad Seite 22
Blacker Seite 41
Blackman Seite 31
Bloh Seite 45

D 
David/Durand  Seite 4
De Cock/ Vanistendael Seite 21
Donaldson/Sche�  er Seite 11
Drvenkar Seite 5

F
Freund Seite 38
Fries Seite 10

G
Gehrmann Seite 10
Greer/Ruddick Seite 34

H
Hach Seite 6, 17
Härtling Seite 24
Heine Seite 14
Herden Seite 43
Hö� er Seite 40, 52
Huppertz Seite 20

I
Isermeyer Seite 51

K
Keller/Truttero Seite 6
Knösel Seite 42
Kordon Seite 37
Kordon Seite 25

Krügel Seite 16
Kuschnarowa Seite 48

L
Lionni Seite 15

M
Moost Seite 7

N
Naoura  Seite 19
Napp Seite 23
Nelson Seite 35
Nöstlinger Seite 36
Nonnast/Jeschke Seite 3

O
Oppermann Seite 44

P
Pauli/Schärer Seite 8
Pressler Seite 47, 49

R
Raidt Seite 27

S
Sachar Seite 39
Schami/Schärer Seite 8, 46
Scharmacher-Schreiber/
Marian Seite 28
Stahr Seite 30
Steinlein Seite 28

U
Uschmann/Witt Seite 31

W
Wildner Seite 33

Autorenregister 

Ihr Kontakt zum Beltz Kundenservice

Für Fragen zu Ihrem Kundenkonto und zu Bestellungen 
erreichen Sie unseren Kundenservice montags bis freitags 
von 8:00 – 17:00 Uhr:
Beltz Medien-Service
Postfach 10 05 65
D-69 445 Weinheim
Tel.: (0 62 01) 60 07-3 30
Fax: (0 62 01) 60 07-3 10
E-Mail: medienservice@beltz.de

Weitere Autor_innen und Unterrichtslektüren finden Sie in der Lektüresuchmaschine: 
https://www.beltz.de/lehrer



Lesen Verstehen Lernen – Einfach erklärt 

Die Hefte und Downloads der Beltz-Reihe »Lesen – Verstehen – Lernen«, kurz 
LVL und die darin enthaltenen Materialien stehen für einen handlungs- und  
produktionsorientierten Literaturunterricht, der:

I  Literarisches Lernen anbahnt und vertieft,
I  Lesekompetenz fördert,
I  Leseförderung betreibt,
I  das Weltwissen erweitert und
I  die Identitätsentwicklung der Schüler_innen unterstützt.

Die getroffene Buchauswahl und die damit verbundenen Unterrichtsmaterialien 
(LVL) orientieren sich an den sprachlichen, thematischen und  literarischen Vor-
aussetzungen der jeweiligen Klassenstufe. Die Hefte unterstützen Sie dabei, schü-
lerzentriert, methodisch vielfältig und zugleich literarisch anspruchsvoll zu unter-
richten. Sie bieten Analysen und didaktische Reflexionen zum Roman, stellen 
einen möglichen Verlauf einer Unterrichtseinheit vor und beinhalten zahlreiche 
kopierfähige Arbeitsblätter für den sofortigen Einsatz im Unterricht.

Neu sind unsere »grünen« Unterrichtsmaterialien, die einen Unterricht auf drei 
Niveaustufen ermöglichen. 

Die Kopiervorlagen bieten den Schüler_innen eine ausgewogene Mischung an 
verschiedenen Sozialformen und Arbeitsformen. Im Vordergrund sollte insgesamt 
die handelnde, lustvolle und lesefördernde Auseinandersetzung mit einem litera-
rischen Text stehen, ohne dass literarische Aspekte vernachlässigt werden.

Die Unterrichtsmaterialien sind: 

  abgestimmt auf die Bildungsstandards im Fach Deutsch,
  angelehnt an den jeweiligen Bildungsplan und
  im Unterricht erprobt und von Schüler_innen getestet.

Alle Hefte auch  
zum kostenlosen  

Download auf  
www.beltz.de/lehrer

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

Ich arbeite im Bereich:

� Förderschule 
�  Sekundarstufe
�  in einem anderen Bereich:

Melden Sie sich hier für den Newsletter an:

www.beltz.de/newsletter 952922

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

�  Primarstufe
�  Berufsbildende Schule

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz zahlt 

Ihr Porto

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Beltz Medien-Service
Postfach 100565
69445 Weinheim

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

Name, Vorname

Straße, Nr.

PLZ, Ort

KLASSE LEKTÜRE AUTORENREGISTER

Ihre Klassensatz-Bestellung 
Laut Buchpreisbindung in Deutschland und Österreich sind Nach-
lässe auf Klassensätze zulässig, wenn es sich um eine Anscha� ung 
der ö� entlichen Hand handelt und kein Weiterverkauf der Bücher 
an die Schüler erfolgt. Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung an, dass 
es sich um eine solche Anscha� ung handelt. In dem Fall kommt 
folgende Nachlasssta� el zur Anwendung: 

8 % ab 11 Ex. eines Titels, 
10 % ab 26 Ex. eines Titels, 
12 % ab 101 Ex. eines Titels, 
13 % ab 501 Ex. eines Titels. 

Sonderregelung für Schulen mit eigenem Haushaltsbudget 
(Deutschland): Einheitlich 12 % für Klassensätze. (Bitte ebenfalls 
bei der Bestellung angeben).

Höchstnachlass für Österreich: 10 %. 

Schülerbüchereien und Bibliotheken: 
Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).Der Nachlass beträgt einheitlich 10 % (bitte bei der Bestellung angeben).

B
Baltscheit Seite 12, 13
Baisch Seite 18, 50
Bansch Seite 9
Bass Seite 30
Becker Seite 32
Bjørnstad Seite 22
Blacker Seite 41
Blackman Seite 31
Bloh Seite 45

D 
David/Durand  Seite 4
De Cock/ Vanistendael Seite 21
Donaldson/Sche�  er Seite 11
Drvenkar Seite 5

F
Freund Seite 38
Fries Seite 10

G
Gehrmann Seite 10
Greer/Ruddick Seite 34

H
Hach Seite 6, 17
Härtling Seite 24
Heine Seite 14
Herden Seite 43
Hö� er Seite 40, 52
Huppertz Seite 20

I
Isermeyer Seite 51

K
Keller/Truttero Seite 6
Knösel Seite 42
Kordon Seite 37
Kordon Seite 25

Krügel Seite 16
Kuschnarowa Seite 48

L
Lionni Seite 15

M
Moost Seite 7

N
Naoura  Seite 19
Napp Seite 23
Nelson Seite 35
Nöstlinger Seite 36
Nonnast/Jeschke Seite 3

O
Oppermann Seite 44

P
Pauli/Schärer Seite 8
Pressler Seite 47, 49

R
Raidt Seite 27

S
Sachar Seite 39
Schami/Schärer Seite 8, 46
Scharmacher-Schreiber/
Marian Seite 28
Stahr Seite 30
Steinlein Seite 28

U
Uschmann/Witt Seite 31

W
Wildner Seite 33

Autorenregister 

Ihr Kontakt zum Beltz Kundenservice

Für Fragen zu Ihrem Kundenkonto und zu Bestellungen 
erreichen Sie unseren Kundenservice montags bis freitags 
von 8:00 – 17:00 Uhr:
Beltz Medien-Service
Postfach 10 05 65
D-69 445 Weinheim
Tel.: (0 62 01) 60 07-3 30
Fax: (0 62 01) 60 07-3 10
E-Mail: medienservice@beltz.de

Weitere Autor_innen und Unterrichtslektüren finden Sie in der Lektüresuchmaschine: 
https://www.beltz.de/lehrer



Prüfstück-Bestellung
Hiermit bestelle ich je 1 Exemplar der aufgeführ-
ten Lesetexte zum Prüfen – mit 25% Prüfstück-
rabatt. Die Lieferung erfolgt portofrei. 

Bitte senden Sie mir folgende Begleitmaterialien, 
Lesetexte im Klassensatz, oder als Einzelbestellung 
zum angegebenen Ladenpreis:

ISBN    Titel  Preis in €

Schulstempel:

Bitte ankreuzen   � Privatrechnung   � Dienstrechnung

Prüfstück-Bestellung
Hiermit bestelle ich je 1 Exemplar der aufgeführ-
ten Lesetexte zum Prüfen – mit 25% Prüfstück-
rabatt. Die Lieferung erfolgt portofrei. 

Bitte senden Sie mir folgende Begleitmaterialien, 
Lesetexte im Klassensatz, oder als Einzelbestellung 
zum angegebenen Ladenpreis:

ISBN    Titel  Preis in €

Schulstempel:

Bitte ankreuzen   � Privatrechnung   � Dienstrechnung

©
 g

et
ty

im
ag

es
 

Klasse Lektüre
Lesetexte, Sachbücher und Ganzschriften | Klassen 1 – 11

Alle Unterrichts-Materialien gibt es zum kostenlosen Download 

25 % 
Prüfstück-

Rabatt

Verlagsgruppe Beltz l Werderstraße 10 | 69469 Weinheim 
590378  | 09.2020 | GTIN: 4019172903787 | Gedruckt auf 

Recyclingpapier   
Preisänderungen und Irrtum vorbehalten.

Ihr Partner für
guten Unterricht

Unterrichtsmaterial kostenlos
unter www.beltz.de/lehrer

… Unterrichtsmaterialien zu über 150 Beltz-
Büchern für die Klassen 1 bis 12 aus der Reihe 
»Lesen � Verstehen � Lernen« finden Sie auf 
www.beltz.de/lehrer. Sie erhalten die Materi-
alien in gedruckter Form oder kostenlos zum 
Download.

Alle Materialien sind von Lehrerinnen und 
Lehrern erarbeitet und erprobt.

So sparen Sie eine Menge Vorbereitungszeit.

Um diesen Service zu nutzen, registrieren Sie 
sich als Lehrer/in unter www.beltz.de/lehrer.

Lehrer-Newsletter: Anmeldung unter www.beltz.de/newsletter

� monatlich: aktuelle Infos über neue Bücher, 
 Veranstaltungen, Lehrerfortbildungen

� für alle Deutschlehrer: 2x im Jahr Links zu den  
 neuen Unterrichtsmaterialien zu Lektüren

� Verlosungen von E-Books, Eintrittskarten und
 signierten Büchern

� Gewinnspiele

www.beltz.de


